奥克凭着自身安全环保的竞争优势正在享受国家安全环保高压政策带来的红利，并将促使我们持续保持和发展这种竞争优

势。2017年为满足新《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）的提标要求，江苏奥克投入了两百多万进行污水

处理设施的升级改造。武汉奥克新增了一套原料储罐尾气末端治理设施，投入资金35万元。全年，各子公司投入废水、废气

污染物在线监测设备改造费用共计38.8万元。2017年奥克股份接受了国务院安委办历时3轮的巡视督查，期间未发现重大整

改项，受到了督察组的肯定与好评。安全和环保一直是奥克经营管理中常抓不懈的两项工作，已经成为并将长期成为奥克的

核心竞争力贯穿于公司发展的每一个阶段。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司与广东红墙新材料股份有限公司本着风险共担、利益共享、长期合作、实现双赢的合作原则，于2017年9月19日签订

《战略采购合作框架协议》。具体内容详见公司于2017年9月19日在巨潮资讯网披露的《关于签订战略采购合作框架协议的

公告》。截止本报告披露日，双发的合作正在履行中。

2、公司于2017年12月25日召开第四届董事会第十四次会议，审议通过了《关于控股子公司奥克化学（滕州）有限公司解散

清算的议案》。具体内容详见公司于2017年12月25日在巨潮资讯网披露的《关于控股子公司奥克化学（滕州）有限公司解散

清算的公告》。截止本报告披露日，清算工作正在进行中。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年6月与成都金石达高新技术有限公司（以下简称“成都金石达”）及相关方签订《四川石达化学股份有限公司增

资及股权转让协议》，公司在收购四川奥克时，四川奥克对成都高新、四川石达油气发展有限公司和南充石达化工有限公司

存在担保，按照协议约定成都高新保证在股权转让完成前，由其负责解除四川奥克对成都高新、四川石达油气发展有限公司

和南充石达化工有限公司的担保,前述事项已经公司第四届董事会第十次会议和2017年第一次临时股东大会审议通过，截至

2017年8月公司已取得四川奥克51%控制权。

截至2017年12月末四川奥克对前述三家企业的实际借款担保余额为30,100万元，截至本报告披露日四川奥克对前述三家企业

的实际借款担保余额为17,500万元，截至本报告披露日前述担保不存在担保责任或可能承担清偿责任的情况。

   辽宁奥克化学股份有限公司 2017 年年度报告全文

54

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 78,000  6,750,000   -78,000 6,672,000 6,750,000 0.99%

3、其他内资持股 78,000  6,750,000   -78,000 6,672,000 6,750,000 0.99%

   境内自然人持股 78,000  6,750,000   -78,000 6,672,000 6,750,000 0.99%

二、无限售条件股份 673,842,000   78,000 78,000 673,920,000 99.01%

1、人民币普通股 673,842,000   78,000 78,000 673,920,000 99.01%

三、股份总数 673,920,000  6,750,000   0 6,750,000 680,670,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2017年5月15日向76名激励对象进行限制性股票授予，本次限制性股票激励计划授予675万股（均为有限售条件股

份），激励对象均为实施本计划时在公司任职的董事、高级管理人员、中层管理人员、核心技术（业务）人员以及公司董事

会认为需要进行激励的相关员工。本次授予的限制性股票上市时间为2017年7月21日。

2、原监事会主席谭文华离职锁定股78,000股解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2017 年 4 月 10 日，奥克股份第四届董事会第五次会议审议通过了《关于公司 2017 年限制性股票激励计划（草案）及

其摘要的议案》、《关于公司 2017年限制性股票激励计划实施考核管理办法的议案》、《关于提请股东大会授权董事会办

理公司 2017 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》。

2、2017 年 4 月 10 日，公司独立董事就本次股权激励计划是否有利于公司的持续发展及是否存在损害公司及全体股东利益

的情形发表独立意见。

3、2017 年 4 月 10 日，公司召开第四届监事会第四次会议，审议通过了《关于公司 2017 年限制性股票激励计划（草案）

及其摘要的议案》、《关于 2017年限制性股票激励计划实施考核管理办法的议案》、《关于核查 2017 年限制性股票激励